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ВИЈЕТНАМСКИ РАТ И ОДНОС СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ

ЈУГОСЛАВИЈЕ ПРЕМА СЈЕДИЊЕНИМ АМЕРИЧКИМ ДРЖАВАМА 1964-1968. ГОДИНЕ

Вијетнамски рат је имао велики утицај на југословенско-америчке односе. Решавање овог

сукоба је за администрацију Линдона Џонсона било спољнополитички приоритет, док је за

југословенско руководство овај проблем представљао кочницу у даљем развоју односа са

Вашингтоном. Иако је зависио од економске помоћи Запада, званични Београд је критиковао

америчку политику у Вијетнаму, што је довело до опадања квалитета у односима две земље.

Погоршању међусобних односа је додатно допринело писање југословенске штампе и

демонстрације против америчке политике које су у неким местима имале и насилан епилог.

Бомбашки напади на југословенска представништва у Сједињеним Државама су додатно

допринели захлађењу међусобних односа.

Међутим, имајући у виду концепције спољне политике ове две земље, као и предходна

искуства у сличним ситуацијама, југословенски и амерички лидери нису дозволили да се

међусобни односи спусте испод одређеног нивоа, остављајући могућност да, када се за то створе

услови, дође до њиховог побољшања. Представници Сједињених Држава су, до прве половине

1966. године, сматрали да СФРЈ може да одигра посредничку улогу у мирном решењу

вијетнамског сукоба. Израелско-арапски рат у јуну 1967. је допринео поправљању односа између

две земље, у чему је велики значај представљала размена писама између два председника.

Посебну улогу су имале и три посете специјалног изасланика америчког председника Аверела

Харимана приликом којих је разматрана могућност југословенског посредовања у ова два

сукоба. Криза у југословенско-совјетским односима, након интервенције СССР у Чехословачкој

1968. је довела до нове етапе успона југословенско-америчких односа.

Кључне речи: Југославија, Сједињене Америчке Државе, Вијетнам, Вијетнамски рат,

Совјетски Савез, Кина, билатерални односи, међународни односи, Покрет несврстаних,

Уједињене нације.

Научна област: Историјске, археолошке и класичне науке

Ужа научна област: Историја

VIETNAM WAR AND RELATIONS OF THE SOCIALIST FEDERAL REPUBLIC OF

YUGOSLAVIA TO THE UNITED STATES OF AMERICA IN PERIOD 1964-1968.

The Vietnam War had a great impact on the Yugoslav-American relations. Resolving this

conflict was a foreign policy priority for the administration of Lyndon Johnson, while this represented a

key problem in the further development of relations with Washington for the Yugoslav leadership.

Although was dependent on economic aid from the West, the official Belgrade have criticized US

policy in Vietnam, which led to a decline in the quality of relations between the two countries.

Yugoslav press and demonstrations against US policy, which in some places had a violent epilogue,

have contributed to further deterioration of mutual relations. Bomb attacks on the Yugoslav

representative offices in the United States have additionally contributed to the cooling of these

relations.

However, bearing in mind the concept of foreign policy of these two countries, as well as

previous experience in similar situations, Yugoslav and American leaders have not allowed the drop of

their interrelationship below a certain level, leaving the possibility that, when the conditions are

created, comes to their improvement. Until the first half of 1966, the representatives of the United

States have believed that Yugoslavia can play a mediating role in the peaceful settlement of the

Vietnam conflict. Israeli-Arab war in June 1967 has contributed to repairing in the relations between

two countries, wherein exchange of letters between the two presidents have been of great importance. A

special role had three visits of special envoy of US President Averel Hariman, during which, the

Yugoslav intervention in these two conflicts has been discussed. The crisis in the Yugoslav-Soviet

relations, after the intervention of the Soviet Union in Czechoslovakia in 1968, led to the rise and a new

stage in Yugoslav-American relations.

Keywords: Yugoslavia, United States, Vietnam, Vietnam War, the Soviet Union, China, bilateral

relations, international relations, Non-Aligned Movement, the United Nations.
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ПРЕДГОВОР

Вијетнамски рат, као један од „врућих сукоба“ у оквиру Хладног рата, заузма посебно

поглавље у новијој светској историји. Утицај овог рата на политику суперсила био је велики: он

је представљао својеврсну победу Совјетског Савеза, који формално у рату није ни учествовао, и

уједно највећи војни пораз Сједињених Држава од њиховог промовисања у велику силу.

Вијетнамски рат је имао имао је огромног утицаја на целокупно америчко друштво и политику.

У крајњој линији, овај рат је довео и тадашњег америчког председника Линдона Џонсона до

одлуке да се више не кандидује за председника САД. Мировни покрети који су у то време

настали у америчком друштву су такође имали велики утицај на завршетак сукоба и повратно, на

америчко друштво. Управо због његове комплексности и историјског значаја, о Вијетнамском

рату је написан велики број радова, а значај овог сукоба и његовог утицаја на тадашњи свет у

светској историографији је и данас врло актуелан.1

Раздобље које обухвата овај рад је било и изузетно важно за спољну политику

социјалистичке Југославије. Релативно добри односи које је СФРЈ имала са САД захваљујући

сусрету југословенског председника Тита и америчког председника Кенедија, почели су да се

нарушавају због америчке политике према Вијетнаму коју је активно критиковала власт у

Београду. Истовремено, све до совјетске интервенције у Чехословачкој 1968. године, овај период

представља и присан однос између Југославије и прве земље социјализма2. Оно што је било

1 Нека од најважнијих дела су следећа: Spencer C. Tucker, Vietnam, London 1999; Mark P. Brаdley, Vietnam

at War, New York 2009; Gary R. Hess Vietnam: Explaining America’s Lost War, Chichester 20152; Mark A.

Lowrence, The Vietnam War: A Consise International History, New York 2008; Brian VanDeMark, Into the

quagmire : Lyndon Johnson and the escalation of the Vietnam War, New York 1995; David L. Anderson, The

Columbia History of the Vietnam War, New York 2011; Randall B. Woods, J. William Fulbright,Vietnam, and the

Search for a Cold War Foreign Policy, New York and London 1998; Robert H. Miller, Vietnam and Beyond: A

Diplomat’s Cold War Education, Lubbock 2002; Daniel C. Hallin, The “Uncensored War”: The Media and

Vietnam, New York 1986; Jerry Lembcke, The spitting image : myth, memory, and the legacy of Vietnam,

London and New York 1998.
2 Више о југословенско-совјетским односима између 1964-1968 у: Ђоко Трипковић, „Међународни

положај Југославије и совјетска интервенција у Чехословачкој 1968“, Историја ХХ века, 1 (2008); Ђоко

Трипковић, „Југословенско-совјетски односи и промена на совјетском врху 1963-1964“, Историја ХХ

века, 1 (2009); Ђоко Трипковић, „Односи Југославије и Совјетског Савеза 1965-1967“, Историја ХХ века,

1 (2010); Драган Богетић, Александар Животић, Југославија и арапско-израелски рат 1967, Београд 2010;

Радина М. Вучетић, Американизација у југословенској популарној култури ’60-их, Докторска дисертација,

Београд 2011; Радина М. Вучетић, Кока-кола социјализам: Американизација југословенске популарне

културе шездесетих година ХХ века, Београд 2012; Драган Богетић, Југословенско-амерички односи 1961-

1971, Београд 2012; Љубодраг Димић, Југославија и Хладни рат – Огледи о спољној политици Јосипа

Броза Тита (1944-1974), Београд 2014.

посебно карактеристично за тадашњу Југославију су релативно лоши односи између Београда и

Ханоја, и поред чињенице да је СФРЈ критиковала политику САД према овој индокинеској

земљи. Југословенски званичници су правдали овај негативан став ДР Вијетнама утицајем Кине,

са којом је СФРЈ била у перманентном сукобу3.

За југословенске власти значај добрих односа са САД у шездесетим годинама прошлог

века је био од изузетне важности. Као последица пољопривредне реформе, СФРЈ је била у

константном недостатку житарица. Београд је једино у Сједињеним Државама могао да набави

неопходну количину пшенице и осталих пољопривредних добара. Ако се томе додају и повољни

кредити за куповину ових производа, као и кредити за набавку разне индустријске опреме и

раличити развојни кредити које је СФРЈ једино могла добити од САД постаје још значајнији

економски аспект сарадње са овом западном земљом. Американци су такође имали пресудан

утицај у међународним финансијским институцијама, које су такође биле врло значајне за

економски развој СФРЈ. Добри односи са Вашингтоном су значили и већи међународни углед

Југославије. Од добрих односа између ове земље у великој мери је зависио и положај Београда у

покрету несврстаних, као и у односима са СССР.

Међутим, услед идеолошких антагонизама и различитих погледа на међународну

ситуацију између 1964. и 1968. године, било је изузетно тешко, а понекад и немогуће

усклађивање принципа југословенске спољне политике и њених економских императива.

Интервенције САД у Вијетнаму и Доминиканској републици, као и подршка Израелу у арапско-

израелском рату 1967. су биле у потпуној колизији са концептом активне мирољубиве

коегзистенције који је био основа тадашње југословенске политике4. Југословенски званичници

су у овом периоду константно критиковали политику Сједињених Држава у Азији, Африци,

Латинској Америци и Блиском истоку, док су са друге стране желели да билатералне односе са

Вашингтоном изузму из контекста међународне политике коју су спроводиле САД. Имајући у

виду да су Американци све чешће почели да условљавају економску помоћ другим земљама

њиховим односом према званичној америчкој политици, јасно је да су жеље југословенског

државног врха да води овакву политику према САД биле далеко од стварности. Ипак, постојале

су ситуације када је званични Вашингтон „гледао кроз прсте“ Југословенима. Ти моменти су

3 Детаљније о кинеској политици видети у: Lorenz M. Lüthi, The Sino-Soviet Split: Cold War in the

Communist World, New Jersey 2008; Chen Jian, Mao's China and the Cold War, Chapell Hill and London 2001;

Thomas P. Bernstein, Hua-Ju Li, China Learns from the Soviet Union, 1949-Present, Lanham 2010; Борислав

Ђурђевић, Југославија и совјетско-кинески односи 1955-1961, Магистарска теза, Београд 2010; Radovan

Vukadinović, Vanjska politika NR Kine, Zagreb 1970.
4 Више о тадашњем југословенском спољнополитичком концепту у: Драган Богетић, Нова стратегија

југословенске спољне политике 1956-1961, Београд 2006.

углавном били везани за могућност Југославије да посредује у Вијетнамском рату. Када су те

могућности исцрпљене, Вашингтон је прибегао различитим рестриктивним мерама према СФРЈ.

Ове мере погађале су, пре свега, кредитно-финансијске односе, где је југословенска позиција

према САД била и најслабија. Ипак, представници обе земље су се трудили и успевали у томе,

да међусобни односи не дођу до тачке када би их било тешко поправити. Одмах након

интервенције у Чехословачкој, односи између Београда и Вашингтона су поново дошли на ниво

на ком су се налазили пре америчке интервенције у Вијетнаму.

Вијетнамско питање, иако је било константно присутно у међусобним односима у овом

радобљу није увек имало исти значај за Београд. То се највише може видети у току и након

Арапско-израелског рата из 1967. када је овај сукоб, због југословенских веза са арапским

земљама, заузимао значајније место од Вијетнамског рата, као и на примеру совјетске

интервенције у Чехословачкој, где је СФРЈ као приоритет поставила побољшање односа са

Вашингтоном, имајући у виду опасност од интервенције СССР. За САД Вијетнамски рат је био

спољнополитички приоритет, посматрајући позиције ове супер силе на индокинеском простору,

као и међународну и америчку јавност.

Период између 1964. и 1968. године представљао је и време консолидације покрета

несврстаних у коме је Југославија била један од лидера.5 Југословенски званичници су се, у мери

својих могућности, трудили да несврстани заузму позицију значајног глобалног фактора. Све

већи број нових, независних држава из Трећег света утицао је на то да и Уједињене нације, а

посебно Генерална скупштина УН, постану важан форум несврстаних где су оне могле да врше

одређени притисак на Запад и Исток. Вијетнамски рат је био и добра прилика да се овај покрет

наметне и као посредник у решавању овог питања. Међутим, због више околности несврстани

нису успели у томе. Различити, често и супротстављени интереси чланица овог покрета, као и

негативан став Ханоја и Пекинга према иницијативама које су долазиле од несврстаних нису

омогућиле значајнији утицај на мирно решавање овог сукоба. Ипак, активности несврстаних су

уживале велику пажњу светске јавности и тако омогућиле Југославији, као једном од лидера

овог покрета, да стекне одређени међународни углед и утицај.

5 O политици несврстаности више у: Alvin Z. Rubinstein, Yugoslavia and the Nonaligned World, New Jersey

1970; Лео Матес, Међународни односи социјалистичке Југославије, Београд 1976; Драган Богетић,

Настанак и развој политике несврстаности, Београд 1981; Бранко Петрановић, Историја Југославије,

III, Beograd 1988; Дарко Бекић, Југославија у Хладном рату – Односи са великим силама 1949-1955,

Загреб 1988; Драган Богетић, Корени југословенског опредељења за несврстаност, Београд 1990; Драган

Богетић, Нова стратегија југословенске спољне политике 1956-1961, Београд 2006; Драган Богетић,

Александар Животић, Југославија и арапско-израелски рат 1967, Београд 2010; Драган Богетић,

Југословенско-амерички односи 1961-1971, Београд 2012.

Имајући у виду предмет истраживања, односно настојање да се прикажу основни правци

југословенске политике у датом временском оквиру у раду смо се руководили комбинацијом

хронолошког и тематског начина излагања. Хронолошким, јер се југословенска политика према

САД и Вијетнамском рату развијала у разоврсним фазама, а тематским начином излагања, како

би додатно осветлили неке значајне моменте у развоју политике званичног Београда.

Концепција рада је таква да, поред уводног дела који се бави историјом Хладног рата,

југословенском и америчком политиком пре 1964. године, као ситуацијом у Вијетнаму након

Другог светског рата, постоје још три хронолошко-тематске целине. Прва целина се бави стањем

југословенско-америчких односа у раздобљу између инцидента у заливу Тонкин и почетка

константног бомбардовања територије ДР Вијетнама. Односи између две земље се и поред

несугласица у оцени узрока Вијетнамског рата у овом периоду могу сматрати релативно добрим.

Друга целина обухвата период од почетка константног бомбардовања територије Северног

Вијетнама, односно од почетка операције „Ролинг Тандер“, па до одласка председника САД

Линдона Џонсона са полтичке сцене. У овој целини се јасно може уочити хронологија успона и

падова у односима две земље са посебним освртом на неке проблеме који су значајно утицали на

међусобне односе. У трећој целини посебан акценат је стављен на међународну активност

Југославије која је била везана за Вијетнамски рат, пре свега у односу на покрет несвртаних и

организацију Уједињених нација, али и стање међусобних односа на релацији Београд – Ханој.

Америчка и светска историографија су посветиле велику пажњу питању Вијетнамског

рата, што у оквиру ширег истраживања Хладног рата, што испитивањем узрока и последица

Вијетнамског рата као посебне целине у хладноратовском раздобљу. Велики број научних радова

и монографија се бавио овим питањем, тако да није могуће сва ова истраживања побројати.

Ипак, издвојићемо ауторе, који су према нашем мишљењу, дали значајан допринос у

расветљавању чињеница, узрока и последица које су стајале иза овог сукоба6. Ту су пре свега

аутори, који су углавном преведени на српски језик, а који су створили велике синтезе које су се

бавиле хладноратовским периодом и историјом 20. века после 1918. године. У ову групу аутора

спадају Џон Л. Гедис7, Ерик Хопсбаум8, Давид Пеинтер9, Од Арне Вестад10, Питер Калворези11,

6 За детаљан преглед синтеза, монографија и чланака погледати у библиографији.
7 Џон Л. Гедис, Хладни рат – Ми данас знамо, Београд 2003; John L. Gaddis, The Cold War: A New History,

New York 2005.
8 Ерик Хобсбаум, Доба екстрема – Историја кратког двадесетог века 1914-1991, Београд 2002.

[…]


при том узимајући у обзир и својеврстан вакуум који би се створио уколико би Вашингтон нагло

повукао војне јединице. Тај вакуум би, према југословенским оценама, искористила Кина за још

одлучнију пенетрацију у просторе југоисточне Азије.

Још један захтев од ког је одустао званични Београд односио се на уједињење Вијетнама.
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Према информацијама којима су располагали, југословенски званичници су сматрали да је

дошло до већег осамостаљивања ФНО Јужног Вијетнама у односу на руководство у Ханоју, а

имајући у виду да руководство СФРЈ није желело веће присуство Пекинга на овом простору,

јасно је да би били задовољни независним Јужним Вијетнамом који не би био под контролом ни

Сједињених Држава ни Кине. Остала два захтева која су се односила на прекид бомбардовања и

признање ФНО су остала константна у југословенској политици према Вијетнамском рату.

Политика коју су формулисали представници СФРЈ према овом сукобу у великој мери је

зависила и од положаја Југославије као једне од лидера несврстаних земаља. С’ с обзиром да је

покрет несврстаних био састављен од земаља које су, поред очигледних географских разлика,

имале и различите системе а и различите односе са суперсилама и Кином, било је изузетно

тешко артикулисати минимум заједничких интереса. Тежња Београда да формира неку врсту

трећег блока у глобалној политици била је пред значајним изазовима између 1964. и 1968.

године. Ово раздобље је, и поред Каирске конференције октобра 1964. године која је окупила

репрезентативан број земаља Трећег света, представљало и својеврсну кризу односно покушај

консолидације несврстаних. Југословенски председник на овој конференцији није поновио

сличан наступ као на скупу несврстаних у Београду. Иако се Каирска конференција одржавала

непосредно након инцидента у Тонкиншком заливу Тито је избегао оштру критику САД и

супротставио се концепту индонежанског председника Сукарна који је практично ишао линијом

кинеске политике. Вашингтон није позитивно оценио овај скуп, али је зато наступ

југословенског председника донео извесно олакшање америчкој администрацији.

У марту 1965. године југословенско руководство је сматрало да је дошло право време за

заједничку иницијативу несврстаних у правцу решавања овог проблема. С обзиром да је СФРЈ

била иницијатор акције, југословенски представници су предложили и нацрт текста који је

требао да буде презентован јавности. Ипак, завршни текст Апела 17 несврстаних земаља није

био потпуно по жељи Југословена. Званични Београд се залагао да се у тексту јасно осуди

америчко бомбардовање, међутим није наишао на одобравање па је био принуђен, ради успеха

акције, да потпише документ који је усвојио неодређену формулу „престанак стране

интервенције“ која је могла да се односи и на САД али и на ДР Вијетнам. С обзиром да је апел

позивао на преговоре без било каквих услова, а имајући у виду да је у том периоду почело

свакодневно бомбардовање Северног Вијетнама, овај апел је практично ишао на руку америчкој

администрацији, што свакако није била намера југословенског руководства. Формулације у овом

документу су само потврдиле значај партикуларних интереса појединих земаља чланица.
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Прозападне земље Трећег света нису желеле да покваре односе са Сједињеним Државама због

југословенског нацрта текста. Са друге стране, одређене земље, као Куба и Мали, нису желеле да

потпишу финални текст апела због недостатка јасне осуде САД. Иако је апел изазвао светску

пажњу и донео известан публицитет покрету несврстаних и СФРЈ, био је оштро нападнут од

стране ДР Вијетнама и Кине, док су Совјети и остале социјалистичке земље практично

игнорисале овај документ. Оваква ситуација није одговарала прокламованим спољнополитичким

циљевима СФРЈ. Формулације у овом документу су, с обзиром на почетак свакодневног

бомбардовања ДР Вијетнама, биле превазиђене, што је натерало југословенске званичнике да у

разговорима са америчким колегама инсистирају на томе да је текст апела усвојен пре почетка

ове акције Вашингтона. Са друге стране, Американци су знали да је југословенски нацрт текста

био знатно неповољнији за САД. При том, апел није довео до почетка процеса мирољубивог

решавања рата у Вијетнаму јер су га, са изузетком Сједињених Држава, све остале стране

одбиле.

Југословенски званичници су били савршено свесни партикуларизма који је владао у

покрету несврстаних. Због појединачних интереса земаља чланица није било могуће да, након

Апела 17 несврстаних земаља, овај покрет предузме заједничке активности у правцу мирног

решења сукоба у Вијетнаму. У анализи ситуације међу несвртанима, југословенски званичници

су увиђали кризу која је захватила овај покрет. Иако је било одређених иницијатива, несврстани

нису могли да нађу заједнички језик ни у Уједињеним нацијама. С’ с обзиром на ситуацију у

којој се нашао овај покрет, договорен је састанак шефова држава Југославије, Индије и

Уједињене Арапске Републике у другој половини 1966. године. Иако је Тито сматрао да овакав

формат није добар због осталих несвртаних земаља, на крају га је прихватио, свестан да у датом

тренутку није било могуће организовати нову конференцију несврстаних. Вијетнамски проблем

је и на овом састанку заузео значајно место, али закључци Тројног састанка поново нису били у

складу са тадашњом југословенском политиком. За разлику од Београда који је активно

критиковао политику САД, Делхи и Каиро нису били спремни да због Вијетнама угрозе своје

односе са Вашингтоном. Позив да све стране трупе напусте Јужни Вијетнам је био резултат

компромиса. Ипак, Тројни састанак није довео до нових инцијатива за решавање Вијетнамског

рата, а није ни решио кризу у покрету несврстаних.

Основни проблем у односима Југославије и Сједињених Држава између 1964. и 1968.

године је била немогућност Београда да пронађе оптимални баланс између прокламованих

принципа спољне политике и економских интереса. Питање Вијетнамског рата у међусобним
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односима је јасно показало домете лавирања југословенског руководства између практичне и

принципијелне политике. Моменти у којима је била могућа отворена критика америчке политике

уз истовремено реализовање повољних кредитних аранжмана са Вашингтоном, су више били

одраз тадашње политике Сједињених Држава него умешности југословенских руководилаца.

Када је америчка администрација сматрала да је могуће искористити званични Београд као

посредника у Вијетнамском рату, допуштала је овакву политику и задржавала се само на

вербалним упозорењима. Међутим, чим је Вашингтон схватио да је СФРЈ искористила своје

капацитете као посредника, више није био спреман да дозволи оштру критику Београда а да не

предузме одређене мере. Одговор Сједињених Држава је био пре свега у ограничавању

кредитних и финанскијских аранжмана, али и у ограничавању могућности Београда да активно

утиче на америчке ставове. После мировне иницијативе 1966. године, дискусија између

представника две земље о Вијетнаму није имала обележја која су је красила у предходном

периоду. Размене мишљења о овом међународном проблему су се проредила и сводила углавном

на општу полемику и изношење пређашњих ставова. Разлози који су довели до тога су свакако

уверење Вашингтона да СФРЈ није у могућности да утиче на Москву како би дошло до

преговора али и оптерећење билатералних односа, посебно након демонстрација у Југославији и

бомбаршких напада у САД.

Идеолошке разлике између СФРЈ и САД су такође биле је један од фактора, који је, иако

није пресудно утицао на ове односе, ипак био стално присутан. Реторика званичног Вашингтона

је, у зависности од ситуације у Вијетнаму, у више наврата била изразито антикомунистичка.

Овакве изјаве америчких званичника нису могле бити добро прихваћене међу југословенским

руководиоцима. Са друге стране, у анализама политике Вашингтона, као и у новинским

натписима, често се могао приметити идеолошки анимозитет према Сједињеним Државама које

су, неретко, оптуживане за империјализам.

Оно што је било посебно карактеристично за југословенско-америчке односе у овом

периоду је несметан развој просветно-научне сарадње између две земље. Трговина између

Југославије и Сједињених Држава од 1964. до 1968. године је стално ишла узлазном путањом.

Ове две чињенице нам говоре да је, и поред погоршавања међусобних односа између 1964. и

1968. године, постојала солидна основа да се ти односи у погодно време, дигну на виши ниво.

Време за боље односе између Београда и Вашинтона је наступило после интервенције

Совјетског Савеза у Чехословачкој 1968. године, када се и Југославија осетила угрожено.

Представници обе земље нису желели ни у једном тренутку да међусобне односе доведу до
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тачке када више не би било могуће њихово побољшање.

У сложеним околностима које су пратиле цело раздобље Хладног рата, сваки потез неке

државе значајно је утицао на њену позицију у очима суперсила. Покушаји да се води независна

политика у односу на једну од њих готово увек су доводиле до подозрења на другој страни.

Неретко су суперсиле и интервенисале у овим земљама, поготово кад би сматрале да су

угрожени њихови витални интереси. Ипак, ни Вашингтон ни Москва нису желеле да дође до

директног сукоба и евентуалног Трећег светског рата. Овакав став суперсила је довео и до

извесне поделе зона утицаја и прећутног међусобног признавања оваквог стања. Ова околност је

донекле омогућила земљама као што је била Југославија да покушају, са мањим или већим

успехом, да воде политику несврставања односно лавирања између два супротстављена блока.

Међутим, у време „врућих сукоба“ у Хладном рату, а посебно за време Вијетнамског рата,

оваква политика је често доводила до сукоба са водећим светским силама.

Званични Београд је покушавао да води политику еквидистанце према блоковима, али без

великог успеха, нарочито када је Вијетнамски рат доживео потпуну американизацију. Стална

дилема између практичних и принципијелних циљева југословенске спољне политике имала је

за последицу приближавање Совјетском Савезу, што је доводило до истовременог погоршања

односа са Сједињеним Државама. Идеолошка блискост са првом земљом социјализма је такође

имала свој удео у томе. Ипак, тешко стечена независност и економски интереси које је

Југославија имала на Западу, остали су трајно ограничавајући фактор у југословенско-совјетском

зближавању. Званични Вашингтон је био свестан ових чињеница, па је, иако је дошло до

погоршања међусобних односа између 1964. и 1968. године, задржао основе своје политике

према Југославији. Просветно-научна сарадња се одвијала несметано, а дошло је и до пораста

трговинске размене између две земље.

Питање Вијетнамског рата је имало посебан значај и у југословенској унутрашњој

политици. Овај сукоб је коришћен пре свега као средство јачања владајуће идеологије.

Солидарност са земљом која је била сличног друштвено-политичког уређења је само могла да

доприносе јачању комунизма у СФРЈ. Због тога је руковоство СФРЈ омогућавало жестоке

критике штампе и јавности на рачун америчке политике, односно капитализма и империјализма.

Поред тога, југословенски званичници су подржали и друге облике неслагања са званичном

америчком политиком, укључујући и демонстрације које су на крају добиле рушилачки епилог,

упркос томе што су знали да ће овакве активности неминовно довести до погоршања односа са

САД.
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