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РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ „ВИЈЕТНАМСКИ РАТ

И ОДНОС СОЦИЈЛИСТИЧКЕ ФЕДЕРАТИВНЕ РЕПУБЛИКЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ

ПРЕМА СЈЕДИЊЕНИМ АМЕРИЧКИМ ДРЖАВАМА 1964-1968. ГОДИНЕ“ (351

стр), МИЛАНА СТЕВАНОВИЋА

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Милан Стевановић рођен је 27. маја 1983. године у Подгорици. Основну школу

завршио је у родном граду, а гимназију у Нишу. Историју је студирао на

Филозофском факултету у Нишу, где је дипломирао 2008. године с просечном

оценом 8,78. Докторске студије на Филозофском факултету у Београду, на

Одељењу за историју уписао је 2008. године. У новембру 2013. Учествовао је на

научном скупу „Наука и савремени универзитет“, а уштампи му се налазе три

научна чланка:

1. „АварелХариман у посети Београду 1965. и побољшање југословенско-

америчких односа“, у: Архив, у штампи.

2. „Почетак Вијетнамског рата и југословенско-амерички економски односи“, у:

Теме, у штампи

3. „Посета сенатора Фулбрајта и краткотрајни успон односа на релацији Београд-

Вашингтон“, у: Токови историје, у штампи.

2. Предмет и циљ истраживања

Вијетнамски рат је био најдуготрајнији „врући“ рат Хладног рата. Током готово

три деценије тај рат је пролазио кроз различите фазе, у којима су се, поред укупног

контекста међународних односа, мењали и односи на терену, па чак и учесници

рата. Иако је у првом делу рата, непосредно након Другог светског рата, сукоб

настао између покрета за национално ослобођење,Вијетмина, и француских

колонијалних власти, од почетка шездесетих година у рат све више улазе САД.

Посебну фазу у рату чини период након Инцидента у Тонкиншком заливу (1964) и

велике дестабилизације коју је америчко друштво доживело 1968. године.

Докторска теза Милана Стевановића односи се управо на ту фазу рата, коју често

зовемо Џонсонова фаза, јер је тадашњи амерички председник пресудно обележио

својим одлукама. Била је то и најкрвавија фаза рата, током које су САД у Индокину

довеле скоро пола милиона војника, а бомбардовањима прошириле рат и на

суседне државе – Камбоџу и Лаос.

Југословенска спољна политика налазила се пред великим искушењима у тој фази

Вијетнамског рата. Покрет несврстаних, чији је један од оснивача била Југославија,

налагао је подршку покретима за деколонизацију. С друге стране, у Вијетнамском

рату то је значило сукоб са САД, скојима је Југославија имала добре билатералне

и,посебно важне, економске и трговинске односе. У тој деценији дошло је до

побољшања односа са СССР-ом, тако да се овај рат појавио као додатни фактор

приближавања Београда и Москве.

Имајући све то на уму, тема докторске тезе Милана Стевановић изузетно је важна

за укупно познавање југословенске спољне политике. Управо због тога што је

Вијетнамски рат био окосница глобалних односа, југословенска политика је у том

времену доживљавала велика искушења. Принципијелни став Београда довео је до

значајног погоршања односа са САД, што је имало тешке последице и по

југословенску економију. Истовремено, приближавање до којег је дошло са СССР-

ом у томе периоду било је видљив заокрет у односу на југословенску политику од

сукоба с Информбиром, 1948. године.

Због свега тога, докторат Милана Стевановића доноси сасвим нови поглед на

југословенску спољну политику у времену кад је та земља играла веома значајну и

амбициозну међународну улогу. Ради се о истраживању нових докумената и

значајном напретку наших сазнања о турбулентној седмој деценији 20. века.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Основна хипотеза докторске тезе Милана Стевановића је била да је Вијетнамски

рат био кристализатор југословенске спољне политике, јер је принудио Београд на

преиспитивање различитих идеолошких и спољнополитичких претпоставки.Те

претпоставке биле су окосница укупне југословенске политике „трећег пута“, у

првом реду политике несврставања и подршке покретима за ослобођење од

империјалних метропола. Будући да се у центру истраживања налазе

југословенско-амерички односи, хипотеза је била да је Вијетнамски рат две државе

довео до најниже тачке у међусобним односима, укључујући и отказивање, за

Југославију значајних, трговинских уговора од стране Вашингтона.

Докторатом је доказано значајно погоршање односа између Југославије и САД,

приближавање са СССР, али и оно што је међу хипотезама било најважније – да се

Југославија држала својих спољнополитичких начела, што је у овој ситуацији

крајем шездесетих скупо коштало. Стевановић је показао и да се радило о вештој

дипломатији у Београду, која је покушавала да направи равнотежу и да земљу

заштити од изолације у односу на САД, али и да управо у тој ситуацији потврди

своју спољнополитичку оријентацију у биполарно подељеном свету.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Докторска дисертација Милана Стевановића је, након Предговора и Увода,

подељена на три целине. Први део „Југословенско-амерички односи након

инцидента у Тонкиншком заливу“ посвећен је анализи југословенско-америчких

односа у раздобљу између инцидента у заливу Тонкин и почетка константног

бомбардовања територије ДР Вијетнама. У том периоду, иако је тада почео

значајнији амерички ангажман у Индокини, односи Београда и Вашингтона су још

у век су били релативно добри. Тачно је да су се појавиле почетне несугласице, али

обе дипломатије су још увек улагале велике напоре да односи који су

успостављени након југословенског сукоба с СССР-ом остану на претходном

нивоу.

Друга целина носи назив „Југословенско-амерички односи од Ролинг Тандера до

Џонсоновог одласка са политичке сцене“. У овом делу се јасно може уочити

хронологија успона и падова у односима две земље са посебним освртом на неке

проблеме који су значајно утицали на међусобне односе.Обрађује се период

значајног погоршања стања у Вијетнаму, али и још једне америчке војне

интервенције, оне у Доминиканској републици. То је довело до погоршања односа

Београда и Вашингтона, али и отварања могућности да Југославија, као држава са

значајним угледом међу национално-ослободилачким покретима преузме улогу

посредника.. Међутим, након пропасти тих мировних покушаја, долази до

погоршања југословенско-америчких односа, посебно после почетка кампање

бомбардовања северног Вијетнама, која је названа Ролинг Тандер. У овај период

рата спада и Тет офанзива, с почетка 1968. године, која је први пут америчкој

јавности показала да рат може бити и изгубљен, што је подстакло широке

антиратне протесте током 1968. године. У овом делу Стевановић описује и три

посете америчког дипломатеХаримана Београду, које су постепено довеле до

побољшања односа између две земље. Ипак, највећи заокрет у југословенској

политици наступио је након интервенције СССР у Чехословачкој, у лето 1968, коју

је Југославија оштро осудила. Тај догађај довео је до новог преокрета - Југославија

је ушла у нови сукоб са СССР-ом, а повлачење председника Џонсона иза трке за

америчког председника омогућили су постепено побољшање односа две државе.

Последња, трећа целина, посвећена је обухвата период од почетка константног

бомбардовања територије Северног Вијетнама, односно од почетка операције

„Ролинг Тандер“, па до одласка председника САД Линдона Џонсона са политичке

сцене. У трећој целини посебан акценат је стављен на међународну активност

Југославије која је била везана за Вијетнамски рат, пре свега у односу на покрет

несврстаних и организацију Уједињених нација, али и стање међусобних односа на

релацији Београд – Ханој.

На крају рада налази се добро урађен и развијен Закључак, као и Списак извора и

литературе.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Комисија оцењује да је докторском дисертацијом „Вијетнамски рат и однос

Социјалистичке Федеративне Републике Југославије према Сједињеним

Америчким Државама 1964-1968. године“Милан Стевановић допринео ширењу

знања о југословенској спољној политици у раздобљу најдраматичније фазе

Вијетнамског рата, у време председника Линдона Џонсона. Радило се о једном од

најтежих времена за југословенску дипломатију, чија су се начела нашла у времену

искушења ради потврђивања основних претпоставки југословенске спољне

политике. Због тога је било веома тешко и историографски изазовно дефинисати

све промене, успоне и падове које су бележили односи између две земље у томе

периоду. У неким тренуцима, односи су се мењали готово на дневној бази, па је

било тешко, на основу дипломатске грађе, сложити слику свих мена. Посебно је

било тешко водити стално рачуна о односима и с другим великим силама, посебно

СССР-оми Кином, који су битно утицали на глобалну политику. Поред тога, за

Југославију је постајала и значајна улога у покрету несврстаних, она у Уједињеним

нацијама, али и са политичким групама на терену, у првом реду Вијетмином и

Вијетконгом.

Упркос свој сложености, Милан Стевановић је с успехом показао сву динамику

дипломатских односа и све начелне дилеме које су одредиле југословенску

политику у том преломном времену. На јасан и прегледан начин допринео је

српској историографији и њеном познавању спољне политике Југославије у

преломној, седмој деценији 20. века.

6. Закључак

Докторска дисертација Милана Стевановића урађена је у складу са одобреном

пријавом теме. Ради се о опсежном истраживању у српским архивима, посебно у

архиву Министарства иностраних послова и Архиву Југославије. Веома обимна

историјска грађа била је изазов за младог истраживача, али је Стевановић успео да

представи динамику међународних односа у времену Џонсонове фазе Вијетнамског

рата и да, кроз јасну структуру, доследно изложи своје резултате. Прецизним

стилом он читаоца води кроз драматичне преокрете уодносима Југославије, САД и

других учесника у вијетнамској кризи.

Због свега наведеног, закључујемо да су се стекли услови за јавну одбрану

доктората Милана Стевановића.

У Београду, 20. јануара 2017. Комисија у саставу:

др Драган Богетић, научни саветник

Институт за савремену историју

др Радина Вучетић, ванредна професорка

Филозофски факултет, Београд

др Дубравка Стојановић, редовна професорка

Филозофски факултет, Београд

(менторка и писац реферата)